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Jeg må sige, at som en af dem, der sad ved 
forhandlingsbordet, da vi skulle forhandle kom- 
munalreform, glædede jeg mig faktisk over, at 
der var så bred politisk tilslutning til at sige: Det 
er en rigtig god idé at prøve at samle kræfterne, 
så det ikke kun er vidensinstitutionerne, der kø- 
rer deres løb, mens arbejdsmarkedets parter vil 
noget andet og kommunalpolitikerne og amts- 
politikere og i de kommende år regionspolitiker- 
ne vil noget tredje, så man løber i hver sin ret- 
ning. Der er ingen tvivl om, at det at samle kræf- 
terne vil give vore yderområder meget mere 
vækst og skabe meget mere fokusering på de 
styrker, der er i vores land. 

For det andet har regeringen styrket en lang 
række institutioners regionale forankring. Rege- 
ringen har f.eks. afsat 180 mio. kr. til regionale 
videnscentre ved de videregående uddannelser 
og 135 mio. kr. til etablering af regionale tekno- 
logicentre, og beskæftigelsesindsatsen, også 
AMU-centrene, er forankret regionalt. Alene i 
2004 fik AF 2 mia. kr. til uddannelse, og med alt 
dette sikrer vi, at de regionalt forankrede institu- 
tioner kan leve videre med høj kvalitet og samti- 
dig kan skræddersy produkter, der matcher de 
lokale behov i regionen, også i yderområderne. 

For det tredje mener jeg, at når SF alene foku- 
serer på yderområderne, overser man, at globa- 
liseringen allerede i dag påvirker alle egne af 
Danmark og alle danskere. Derfor må en omstil- 
ling og en udvikling af yderområderne her i glo- 
baliseringens tidsalder være en del en samlet 
strategi for hele den globale økonomi, også i 
Danmark. 

Regeringen giver i dag mulighed for, at der i 
alle dele af Danmark kan ansættes akademikere 
med løntilskud, kan fås del i iværksætterrådgiv- 
ning, kan udvikles nye miljøer og energieffekti- 
ve teknologier og få dem testet i praksis, kan fås 
hjælpe til eksportfremme, kan produceres øko- 
logisk, kan udvikles fødevarer med et lokalt 
særpræg osv. Mange af de forslag, SF vil indføre 
alene for yderområderne, har regeringen altså 
faktisk indført i hele Danmark, og regeringen 
har flere fremadrettede planer på tegnebrættet. 

Regeringen vil inden næste samling fremlæg- 
ge nye programmer for Regionalfonden, Social- 
fonden og Landdistriktsprogrammet, der kan 
medfinansiere regional vækst og beskæftigelse i 
budgetperioden 2007-2013. Hermed vil vi sikre, 
at midlerne kan understøtte den lokale og regio- 
nale indsats for vækst og udvikling, herunder 
vækstindsatsen i yderområderne. Desuden 
fremlægger regeringen ultimo marts sin strategi 

for Danmark i den globale økonomi, hvor vi 
frem til 2010 vil afsætte 10 mia. kr; til forskning, 
innovation, iværksætning og uddannelse. 

Kl. 17.25 
Samlet vil jeg gerne konkludere, at regerin- 

gen har en langt mere offensiv og langt mere 
ambitiøs strategi for fremtidens vækst end SF -  
en strategi, der også giver den enkelte borger, 
virksomhed og region mulighed for at tage aktiv 
del i globaliseringen, og en strategi, som skaber 
rammerne for en langsigtet vækst og beskæfti- 
gelse, også i yderområderne. 

Med de bemærkninger er det nok ikke nogen 
overraskelse for SF, at regeringen ikke kan støtte 
beslutningsforslaget. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Der er to medlemmer, der har bedt om ordet for 
korte bemærkninger. Først hr. Jens Peter Verner- 
sen, værsgo. 

(Kort bemærkning). 
Jens Peter Vernersen (S): 
Økonomi- og erhvervsministeren må vel erken- 
de, at det er et kæmpe problem, at man i disse 
yderområder har en ledighed, der ligger betyde- 
ligt over, hvad man har i den øvrige del af lan- 
det. Vi kan se, at den er ca. 1,5 pet. højere, så der 
er altså 8.000-9.000 flere ledige end gennemsnit- 
tet. Det må ikke være svært at erkende. 

Økonomi- og erhvervsministeren må vel også 
erkende, at undersøgelser har vist, at bare 10 år 
frem i tiden vil beskæftigelsesudviklingen 
skævvride landet totalt. Beskæftigelsen i Århus- 
området og Københavnsområdet vil stige med 
80.000, mens beskæftigelsen i den øvrige del af 
landet falder med 40.000, så vi får en yderligere 
skævvridning. Det må ministeren vel erkende er 
et problem, og ministeren må vel også erkende, 
at det er et problem, at det netop er uddannel- 
sesindsatsen, der er for svag, og at der skal gøres 
noget mere her. 

(Kort bemærkning). 
Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg vil gerne sige, at også jeg har selvfølgelig no- 
teret mig de undersøgelser, der er lavet om, 
hvordan det vil se ud om mange, mange år, men 
der er nu ingen, der tilsiger, at det kommer til at 
holde. 

Jeg er meget enig i, at uddannelse, uddannel- 
se og atter uddannelse er vejen frem, og jeg glæ- 
der mig over, at det nye folkeskoleforlig, der til- 


